
Dirección General de Turismo
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de
incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
73

73
80

76
31

76
81

84
01

Ref: 09/027689.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

 
 

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

 
 
 

Fdo.: Luis Martín Izquierdo
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
73

73
80

76
31

76
81

84
01



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3697 ***2006** Ortiz Toledo, Valentina 72.77

3698 ***4355** Díez Fernández, Enrique 143.04

3699 ****4338* Sanchez Rojas, Daniel 98.10

3700 ***0906** López Corzón, Adolfo 171.00

3701 ***3674** Amorós navarrete, Laura 120.49

3702 ***9512** Ortiz Rodríguez, Rafael 203.38

3703 ***9362** Frisón Alegre, Beatriz 109.50

3704 ***4048** Lerda Díez, Camila Belén 138.15

3705 ***0001** Lucea, Beatriz 138.00

3706 ***2669** Cubo Puigdollers , Marta 153.45

3707 ***5552** sáez cervera, javier 49.50

3708 ***9418** MOLTÓ GÓMEZ DE BARREDA, FRANCISCO 260.70

3709 ***9410** Mestre Monserrat, Eugenia 167.85

3710 ***0252** JAULAR MELON, PILAR 149.79

3711 ***6576** García Maestre, Teresa 216.00

3712 ***4069** NUEZ RODRÍGUEZ, MARTA 171.52

3713 ***9311** ramirez payer, emilio 301.07

3714 ***0613** JIMENEZ CALLEJA, CRISTINA 119.50

3715 ***4590** Mitjans, María 345.00

3716 ***6998** Moret Bayarri, Eva 336.00

3717 ***9702** Pons Martinez, María del Carmen 66.00

3718 ***2126** García Bou, Guillermo 167.00

3719 ***4259** Salvo Porta, Vicente 244.44

3720 ***7165** Cobos Simarro, José Miguel 586.00

3721 ***6431** Roig Mundi, Pablo 336.00

3722 ***0463** Herranz Rodríguez, Jose Ignacio 58.60

3723 ***1487** Morales Álvarez, Kiara 149.60

3724 ***1295** Valverde Saez, Victor 112.13

3725 ***4172** Labrador González , María 221.77

3726 ***9042** Cambronero Mora , Antonio 167.85

3727 ***2140** Cabanillas Carbajal, Cecilia 84.75

3728 ***4324** milla, natalia 56.25

3729 ***6610** HAZAS CELAYA, FRANCISCO 155.33

3730 ***4844** PEREZ SOLERA, RUBEN 286.87

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
73

73
80

76
31

76
81

84
01



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3731 ***3810** Climent Hernández, Jennifer 302.32

3732 ***5180** De Zabala Odriozola, Aitor 205.20

3733 ***3915** Marín Borrull, Esther 161.70

3734 ***1660** Pérez-Lafuente, Beatriz 177.65

3735 ***6227** Charcos Bueno, Pedro 61.28

3736 ***1585** Bakhat Laroussi , Fathia 115.85

3737 ***9044** Almeida Martin, Pedro Adrian 237.74

3738 ***1034** Fuentes Herrera, Beatriz 135.00

3739 ***8711** Moncho Sivera, Vicente 167.85

3740 ***1576** Matellán Borrás, Alberto 63.00

3741 ***2171** RAMIREZ HERNANDEZ, ALICIA 79.11

3742 ***3098** Vélez Pérez, Amparo 52.25

3743 ***0144** Artal La Casta, Manuel 411.00

3744 ***4177** SANTIAGO CABALLERO, CARLOS 247.50

3745 ***7040** Rubio Cebrian, Juan 57.50

3746 ***3148** Artal Ruiz, Manuel 336.00

3747 ***3668** Salcedo López , Julián 600.00

3748 ***9898** Pardo Alcaraz, Silvia 121.50

3749 ***2281** Moreno Navarro, Sara 77.67

3750 ***6554** ARANA ARREGUI, ANA iSABEL 600.00

3751 ***5563** Sánchez Alquiza, Juan Ramon 45.13

3752 ***1220** LOPEZ FERRUSES, JOSE MANUEL 32.00

3753 ***7359** Rubiales Pastor, Antonio Jesús 57.22

3754 ***8805** Mundi Sancho, Salvador 147.50

3755 ***0474** PEIRO REES, CARLOS 395.00

3756 ***4272** Gras Perez, Francisca del Rosario 487.45

3757 ***6621** SOLER RUIZ, JUAN MARIA 232.43

3758 ***2407** Chamoun de Anta, Sandra 216.00

3759 ***0501** Vera Pina, Javier 325.00

3760 ***3983** Díez Calvo, Diana 46.00

3761 ***2501** CARMONA BARAZA, ANTONIO 190.20

3762 ***1313** Rodríguez Martínez, Mario 600.00

3763 ***2277** Muñoz aparicio, María del carmen 103.00

3764 ***4659** Coca Castaño, Ana María 147.50

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
73

73
80

76
31

76
81

84
01



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3765 ***4174** Egea Diaz, David 40.50

3766 ***4639** GOMEZ CEREZO, MARIA DEL MAR 149.71

3767 ***9994** Capella Soriano, Ricardo Manuel 395.00

3768 ***3014** SUAREZ MARTINEZ, JOSE 600.00

3769 ***4821** PEREZ FLORES, RAMON 190.20

3770 ***5314** Broseta Gomez, Jose Carlos 68.00

3771 ***4387** Padros Belzunces, Mario 218.00

3772 ***7940** Alonso Hospital, Alvaro 106.70

3773 ***3087** Illueca Giménez , Esther 434.13

3774 ***9344** Durán Macedo, José Carlos 185.18

3775 ***5595** PIERNAGORDA PEREZ, RUBEN 91.20

3776 ***4885** Dominguez Castro, Santiago 91.20

3777 ***6802** Alonso rosales, Jacobo 500.00

3778 ***8793** SANCHEZ MARTIN, SILVI 142.47

3779 ***7071** Álvarez Lamas, Marcos 230.00

3780 ***0313** Santana Ramos, Nauzet 600.00

3781 ***6145** Esteban Lara, Daniel 249.41

3782 ***2808** Romero Garcia, Mari Carmen 125.00

3783 ***4912** Los Arcos Medrano , Javier 258.05

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
73

73
80

76
31

76
81

84
01


		2022-01-12T09:32:20+0100




